- 1 -

上 海 市 长 宁 区 数 据 局

长数据〔2025〕3 号

对长宁区政协第十五届四次会议

第 055 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：林静

房梦蝶委员：

您提出的“关于深耕“数字长宁”发展战略，提升数字

产业智能服务水平的建议”的提案已收悉，我单位高度重视，

积极开展相关工作，现将办理情况答复如下：

长宁区是上海最具有互联网基因的城区，早在千禧年

初，就提出了“数字长宁”发展战略，截止 2024 年底，已

集聚数字经济企业 7100 余家，占全区税收比重达 59.98%。

一、关于优化数字经济产业环境，组建“数字产业发展

联盟”方面

长宁区一直在以来搭建各类企业平台，回应企业诉求，

- 2 -

赋能企业发展。

一是持续提升“虹桥之源”在线新经济生态园的平台功

能。打造产业发展新高地，该生态园作为市级在线新经济生

态园之一，围绕促进产业集群发展、持续强化人才服务特色、

支持数字化赋能与应用场景、鼓励协同创新和优化产业生

态，支持企业高质量发展。

二是全力推进“上海硅巷”建设。配合做好区委重点调

研课题——块面二提升服务功能版块的资源梳理和文稿拟

写。制作科创主街定西路东西街区实景长图。组织召开中美

青创大赛、创新说、科创集市、智链加速器、科创青年交友

等活动。创新说第三讲“新人论@包容城市”上发布以青年

观察家为主导的硅巷观察报告。

三是探索成立数字经济首席数据官联盟。2024 年 10 月，

长宁区成立了“长宁区数字经济首席数据官联盟”，旨在构

建一个高效的沟通平台，推动企业之间的交流及跨界合作，

联盟成员包括携程、拼多多、博世（中国）、百秋尚美、科

大讯飞、西井科技、南洋万邦、飞书深诺、霸王茶姬等长宁

区著名数字经济企业。今年 1 月 21 日，区数据局联合区委

网信办，共同在数字长宁体验馆，举办了数字长宁首席数据

官联盟沙龙“数据跨境流通”专题活动，这也是通过联盟这

个平台对数字经济企业集中需求的一次回应。

四是持续推动“虹桥智谷”CTOU 首席技术官联盟活动。

联盟成立于 2021 年，2024 年，联盟分别举办了以“聚焦大

模型，赋能科技创新”、“科融天下，才聚未来”以及“科技

- 3 -

成果转化与孵化培育”等五场主题活动，邀请了国内行业翘

楚以及区域内产业的优秀代表，聚焦大模型、大算力、科技

金融、科技成果转化等领域，探讨人工智能的前沿技术和发

展成果。

二、关于政府有为，政策有效，助力“数字长宁”的快

速发展方面

一是帮助企业获得政府项目化扶持。2024 年，云思智慧、

华虹计通、有色网信息、三峡智慧水务、遨有信息技术等企

业获批，覆盖数智融合、产业互联网、工业物联网等数字经

济领域，获得市级扶持资金批复。推动区内“互联网+生活

性服务业”向生产性互联网服务平台延伸，指导百秋、有色

网成功申报上海市商务高质量发展专项资金（生产性互联网

服务平台），支持百秋、有色、乐麦获评市经信委、市商务

委“大模型等技术赋能生产性互联网服务平台揭榜挂帅项

目”。推荐黑湖科技、豹云网络、质科院申报市数据局 2024

年度上海市城市数字化转型专项资金项目，并入选专项资金

扶持名单。

二是邀请智库赋能产业发展。2024 年，区数据局与信通

院华东分院、市数商协会、市质科院签订数字经济战略合作

协议，在深化数据应用、促进数据流通、激发数据价值，引

育数商企业等方面建立长期战略性合作关系，实现资源共

享、技术协同、优势互补，促进数字经济和数据要素市场快

速发展。与信通院华东分院合作开展数字经济发展和数字经

济人才建设调研，进一步摸清数字经济企业数量，同时开展

- 4 -

数字经济产业重点领域深入调研，评估重点数字经济产业领

域的发展阶段、发展特点、代表企业及创新经验，并厘清各

领域存在的典型问题和瓶颈制约等情况并形成《上海市长宁

区数字经济产业发展报告》及《上海市长宁区人才队伍建设

研究报告》；与社科院合作开展“十五五”期间长宁区数字

化转型的研究，对“十五五”城区经济、生活、治理数字化

转型建设的基本原则、发展目标、总体框架、建设重点、保

障措施进行预研究并形成《长宁区“十五五”期间加快城区

数字化转型的路径举措研究报告》。

三、关于夯实数字基础建设，建立数据要素基础设施方

面

一是扩容升级国际互联网数据专用通道和“服贸通”数

据专线。一方面与市通管局对接，就政策的推进进行了深入

沟通和交流，另一方面加强与多家运营商的沟通和协调，推

动区内企业依法依规接入数据专用通道。支持有需求的企业

依法依规接入专用通道，助力服务贸易和数字经济健康快速

发展。目前，电信、联通、移动均已提供数据专用通道接入

服务，长宁片区内已有 40 家企业实现接入。

二是加快算力资源的盘整。与联通、电信、移动、铁塔

等多家运营商沟通，统筹可提供给企业使用的算力资源，在

2024 年全球数商大会长宁区主题活动上，4 家运营商成为数

字经济生态合作伙伴，共筑行业生态，共推产业链协同创新、

融通发展。同时与对口支援克拉玛依机制作用，依托克拉玛

依数字经济基础设施优势，服务长宁城市数字化转型工作，

- 5 -

带动克拉玛依智能算力产业高质量发展，不断培育新质生产

力，为建设“数字中国”作出新的贡献。

三是推动数据要素市场建设。2024 年举办全球数商大会

长宁区主题活动，与市数商协会等专业机构、智库签订战略

合作协议，成立 11 个区数据创新实验室，激活数据要素价

值。鼓励企业打造品牌数据产品，才智家网络科技有限公司

的招聘经理人指数（RMI）9 月在上海数交所正式挂牌，上海

随申行智慧交通科技有限公司《面向城市集聚性客流的数智

驱动定制公交解决方案》获 2024 年“数据要素×”大赛全

国总决赛交通运输赛道三等奖。

下一步，我们将在区委区政府的领导下，在区政协和政

协委员的关心支持下，坚持先行先试，拓展数字产业化和产

业数字化新空间、新模式、新赛道，激活数据要素价值，提

高数字经济贡献度。积极对标新颁布的《上海市聚焦提升企

业感受，持续打造国际一流营商环境行动方案》，落实《2025

年长宁区优化营商环境 8.0 版》，持续提升数字智能产业的

服务水准，进一步推进长宁区数字经济的发展。一是完善数

字经济首席数据官联盟机制和服务。依托数字经济首席数据

官联盟，组织数字经济企业专场沙龙、研讨会，搭建企业供

需对接、产业链融合发展的服务平台，促进企业间合作交流、

跨界合作、共同成长，开展企业数据管理和质量提升、首席

数据官能力培养、数字经济和数据要素政策解读等主题活

动，提升企业数据开发应用能力。二是加强政策规划和引导。

结合“十五五”规划编制工作，深入研究“十五五”期间“数

- 6 -

字长宁”发展的任务举措，推动数字产业智能服务水平，将

有关内容纳入“十五五”规划《纲要》和相关专项规划中，

持续培育高成长、高集聚、高质量的“数智”新动能，支持

推动数字产业化和产业数字化，提高数字经济贡献度。三是

夯实数字基础设施底座。扩容升级国际互联网数据专用通

道，支持有需求的企业依法依规接入专用通道，助力数字经

济健康快速发展。优化算力资源配置，联合电信、联通、移

动等运营商及云服务商，打造区级算力资源池，实现异构算

力资源动态调配，精准匹配企业需求。深化跨域协同，对接

长三角算力枢纽节点，探索“东数西算”调度机制，推动非

实时算力任务向西部绿色枢纽迁移。依托市区块链基础能力

建设，应用隐私保护计算等新技术，支持企业打造分布式互

联、跨域互通、安全可信的数据流通利用基础设施。分类拓

展可信数据空间建设，培育数据流通利用生态。

上海市长宁区数据局

2025 年 4 月 18 日

联系人姓名：项晓荟 联系电话 22187015

承办单位通讯地址：长宁路 1436 号 邮政编码：200051

上海市长宁区数据局 2025 年 4月 18 日印发